1. Καὶ ὅτι οὐκ ἔστιν ὁ ἐκφροσῶν καὶ δουλαγωγῶν ἡμᾶς τοὺς ἐπὶ τὸν Ἰησοῦν πεπιστευκότας κατὰ πᾶσαν τὴν γῆν, φανερόν ἔστι. (*Dialog. cum Tryphon.*)

2. Ἡ μὲν γὰρ ἐκκλησία, καίπερ καθ' ὅλης τῆς οἰκουμένης ἕως περάτων τῆς γῆς διεσπαρμένη, παρὰ δὲ τῶν ἀποστόλων, καὶ τῶν ἐκείνων μαθητῶν παραλαβοῦσα τὴν εἰς ἓνα Θεὸν κ. τ. λ. (*Lib. I, cap. x, Advers. Hæres.*)

3. Christi regnum et nomen ubique porrigitur, ubique regnat, ubique adoratur; omnibus æqualis, omnibus rex. (*Advers. Jædoos, n° 7.*)

nom sans lequel il est impossible de s'entendre. C'est ce nom, dit saint Augustin, qui m'enlace et me retient dans l'Église : *Tenet ipsum catholicæ nomen* ¹.

Plus de doutes, plus de discussions sur cette manifestation du droit et de la propriété du Christ dans son œuvre, à l'époque où la plume tranquille de saint Thomas, expliquant le Symbole, écrit ces paroles : « *Ecclesia dicitur catholica quia est universalis; est universalis quia per totum mundum* ² : L'Église est appelée ca-

1. Multa sunt alia quæ in ejus gremio me justissime tenent. Tenet consensus populorum, atque gentium, tenet auctoritas miraculis inchoata, spe nutrita, charitate aucta, vetustate firmata : tenet ab ipsa Petri apostoli, cui pascendas oves suas post resurrectionem Dominus commendavit, usque ad præsentem episcopatum, successio sacerdotum : tenet postremo ipsum *catholicæ* nomen, quod, non sine causa, inter tam multas hæreses sic ista ecclesia sola obtinuit, ut cum omnes hæretici se catholicos dici velint, quærenti tamen peregrino alicui, ubi ad catholicam conveniatur, nullus hæreticorum vel basilicam suam, vel domum audeat ostendere. (Lib. *Cont. Epist. Manichæi*, cap. V.) Tenenda est nobis christiana religio, et ejus ecclesiæ communicatio, quæ *catholica* est et *catholica* nominatur non solum a suis, verum etiam ab omnibus inimicis. Velint, nolint enim ipsi quoque hæretici et schismatum alumni, quando non cum suis, sed cum extraneis loquuntur, *catholicam* nihil aliud quam catholicam vocant. Non enim possunt intelligi, nisi hoc eam nomine discernant, quo ab universo orbe nuncupatur. (*Ib.*, *De vera religione*, cap. XII.)

2. *Exposit. sup. Symbol.*, cap. XII.

tholique parce qu'elle est universelle, elle est universelle parce qu'elle est dans tout le monde. »

Aujourd'hui moins que jamais le doute est possible, Messieurs; allez à Rome dans les bureaux de la Propagande; demandez une carte du monde; sur tous les pays, vous verrez une croix tracée : sur les royaumes et les républiques de l'Europe, sur l'Inde, la Chine, la Cochinchine, le Tonkin, la Tartarie, le Japon, la Corée, la Perse, l'Asie Mineure; sur toutes les contrées de l'Afrique où les hommes peuvent aborder; sur les déserts de l'Amérique où la civilisation n'a pas encore pénétré; sur les îles éparses de l'Océanie. Cette croix indique que Jésus-Christ a pris possession du globe par l'Église qui revendique, comme sa propriété, le nom de catholique.